1034. Ch 9, n. 382: *Vis [a] quadam informatione facta de mandato nostro de et super dignitate natalium* [MB], *actricis, in causa deflorationis ex una, et facultate atque possibilitate* [AV], *rei, partibus, ex altera, cum circumstanciis ad hec facientibus aliis nos et animum nostrum moventibus Christi nomine invocato per hanc nostram sententiam taxando decernimus et pronunciamus prefatum* [AV] *reum ad tradendum et solvendum dicte* [MB] *actrici pro sua defloratione loco dotis duos modios siliginis annis singulis quamdiu ipsa actrix vitam duxerit in humanis necnon pro huiusmodi duobus modiis annuatim solvendis sufficiens pignus assignandum unacum expensis per dictam actricem in presenti causa legitime factis . . . condemnamus, etc.*

1035. Ch 9, n. 384: *Hoebrugs c Everaerds* (7.iii.55), no. 770; *Stamesvoert c Cluetinck* (27.v.57), no. 1160; *Boxsele c Honsem* (26.viii.57), no. 1200.

1036. Ch 9, n. 385: *iure patri putativo dicte prolis semper salvo.*

1037. Ch 9, n. 387: The sentence closes with the phrase: *easdemque partes quo ad alia hincinde proposita, petita et allegata, ab instantia iudicii nostri absolventes*. This may mean that the court found that there was nothing else in the agreement, but it could equally well mean that the court found that the other elements in the agreement were being or had been complied with.

1038. Ch 9, n. 388: *declaramus predictam ream* [KG] *antefato actori nomine sue uxoris ad solvendum, tradendum et deliberandum quadraginta modios siliginis mesure Lovaniensis pro duobus annis dicto actori debitos et non solutos, novem modiis desuper solutis dicte ree semper salvis, pretextu viginti modiorum siliginis dicte mesure singulis annis sepedicto actori per eandem ream cum sua filia predicta, ipsius legitima uxore, quamdiu ipsa in humanis vixerit, nomine dotis promissorum ac singulis annis ad assignandum quinque saccos siliginis et ad solvendum eosdem de anno quinquagesimo quarto aut saltem ad cassandum et tollendum inhibitionem per dictam ream* [SR] *possessori certarum terrarum factam a quo prefatus actor dictos quinque modios siliginis solitus fuit recipere, necnon ad dandum et deliberandum quatuor lectos cum unius lecti cortinis et unacum duodena pluvinarium prout hec et alia in instrumento suprascripto latius contineatur, obligatam fuisse*

et esse . . . aliis in predicto instrumento dotis sue donationis propter nuptias contentis in suo robore duraturis nichilominus. *Duodena* does not seem to mean any of the things reported in Niermeyer, s.v.; *pluvinaris* is not found. *Duodena* is quite standard in English medieval Latin for ‘dozen’ (Latham, s.v.), and *pluvinaris* is probably an alternate (or mistaken) form of *pluviale*.

1039. Ch 9, n. 389: *declaramus oppositiones, contradictiones et recusationes per prefatum reum de et super promissione dotis duarum librarum grossorum monete Flandrie, sue nepti [EB] predicte in subsidium matrimonii cum prefato [EH] nunc diu contracti promissarum et per eundem reum ad et supra sufficiens contrapignus assignandarum prestitas et factas fuisse et esse temerarias, illicitas et iniustas, dictumque reum ad et supra sufficiens contrapignus predictas duas libras grossorum, quamdiu ipsi coniuges vixerint in humanis, assignandas, unacum arrearagiis debitis, necnon ad eundem ad tradendam et solvendum duas libras consimiles semel eisdem coniugibus fuisse et esse obligatum*, etc. Admittedly, this does not say that the forty groats are owed every year, but it is hard to see why it says *quamdiu ipsi coniuges vixerint in humanis* unless they were owed it every year; the assignment of the *contrapignus* is only found elsewhere for periodic payments, and the mention of “arrears” suggests that the *reus* had fallen behind in some regular payment. The other possibility is that a onetime payment is to be made to the survivor of the couple.

1040. Ch 9, n. 390: The sentence does not say that this is a dotal payment, but it seems highly likely that it is. The coin is probably the French *écu à la couronne*. In the 1450s, this coin exchanged for 30 *sous tournois*, or 1.2 Florentine *florins*. Spufford, *Handbook of Exchange*, 193, 179. That, in turn, would convert to approximately 79 Brabantine groats. *Id.*, p. 230. Hence, the entire payment was probably in the neighborhood of 1,900 groats, or about three times the size of the capital payments that we saw in dowries for deflowering. That seems quite a lot for a cutler (*cultellifex*), which is how Daniël Moernay is described, but there are no other hints as to the status of the parties.

1041. Ch 9, n. 393: *declaramus prefatos reos dicto actori ad medietatem cuiusdam domistadii per ipsos reos monasterio et conventui Haffligiensi dicto actori prius nomine sue uxoris pro sua dote obligati et eo inscio nunc ut dicitur venditi esse obligatos ita quod dictus actor pro certa summa pecunie pro qua domus illa dictis monasterio et conventui fuit vendita poterit consequi et levare, item sepredictos reos prefato actori ad medias expensas in festo nuptiali sibi per eos dari conventas et per eundem actorem expositas unacum collobio et foederatura per eum sue sponse emptis necnon ad duas lecticas, unum par lintheaminum et duos supellectiles, proborum virorum in premissis estimatione et moderatione semper salva, fuisse et esse obligatos; preterea sepredictum actorem reconventum viceversa dicto reo convento ad lectum talem qualem ipse actor ab eodem reo recepit et quem se promptum et paratum restituere offert et confitetur ac ad arma ferrea pectoralia et alia que in suo libello reconventionali sunt mensionata restituenda aut ea a Lumbardis redimenda et redempta dicto reo reconvento restituere et deliberare necnon ad tres libras lane etiam per dictum actorem reconventum receptas et confessatas aut earum verum valorem iuxta estimationem proborum virorum taxandarum fuisse et esse obligatum . . . in ceteris vero aliis alterum ab impetitione alterius absolvimus, silentium utrique desuper perpetuum imponendo*, etc. I have no great confidence in the identifications of the specific items offered in the text. *Colobium* is an ancient word for a sleeveless tunic, rare in the Middle Ages, and normally describing an episcopal vestment. Niermeyer, s.v. *Feoderatura* is fur lining or fur edging. *Id.* *Lectica* is normally a couch (*id.*), but considering the derivation, it may mean ‘bedding’ here. That *par lintheaminum* refers to bolts of linen cloth is a guess, though something linen is clearly meant. *Supellectiles* I take to be a variant or corruption of *supellex*, a household utensil (Lewis and Short, s.v.), rather than a variant or corruption of *superpellicium*, again, normally, an ecclesiastical garment. Niermeyer, s.v.

1042. Ch 9, n. 397: *Eect en Zijpe c Bonne* (15.xii.52), no. 430; *Luytens, Luytens en Luytens c Luytens* (29.x.49 to 20.ii.56), nos. 113, 232, 930; *Erclaes c Cluetincx en Erclaes* (9.i.59 to 28.ix.59), nos. 1410, 1428, 1436, 1456, 1537.

1043. Ch 9, n. 398: *ne copia probationis seu recognitionis super prefata cedula . . . prelibate Elizabeth, . . . et suis heredibus quorum interesse poterit successu temporis valeat deficere*, etc.

1044. Ch 9, n. 399: p. 225, no. 232: *declaramus molestationes, perturbationes et inquietationes per prefatum reum dicte actrici in bonis dotaliciis per quondam Elizabeth matrem dictarum partium in actis huius cause designatis factas fuisse et esse frivolas, iniustas et de facto presumptas*, etc.

1045. Ch 9, n. 400: *In causa dotis seu donationis propter nuptias, per [WB] [RE] cum [KZ] sua nepte promisse et stipulate, ne copia probationis eis et suis quorum interesse poterit, successu temporis, valeat deperire et ne suis dote seu donatione propter nuptias premissis defraudentur, attestaciones testium . . . decernimus esse et censi debere publica munimenta, etc.*

1046. Ch 9, n. 403: This, of course, does not exhaust the possibilities. I originally had a much more elaborate possibility in which Everard was the son of a half brother of Wenceslas junior. We also could be dealing with an illegitimate line, with any one of Clara, Everard's father, or Everard himself being the illegitimate offspring of Wenceslas senior. That would further help to explain the resistance of the *rei*, but is harder to reconcile with Everard's surname, his seemingly unquestioned knightly status, the titles of respect given both Clara and her mother, and the fact that in the one case in this group that clearly does involve an illegitimate, the court has no hesitancy saying so. See *Ronde (Joebens) c Motten* (n. 407). I am grateful to Diana Moses for suggesting the possibility put forward in the text, which seems, on balance, to be the simplest explanation of numerous possibilities.

1047. Ch 9, n. 408: *reum quem tempore nocturno clam et latenter curtim seu beginagium beghinarum opidi [Aalst] proposito et voluntate recipiendi et abducendi [KH] relictam quondam [LK] intrasse quamque [KH] in lecto suo iacentem renitentem et reclamantem extra domum suam attulisse, rapuisse et abduxisse, dictam curtim sub defensione reverendi in Christo patris domini Episcopi Cameracensis et libertate Deo serviendi pro inibi commorantibus beghinis et aliis confluentibus constitutam ac pontificali auctoritate dotatam et privilegiatam dampnabiliter rumpendo, perturbando et temere violando, eiusque libertatem et franchesiam infringendo, necnon eandem [read eundem] reum quem timore Dei postposito prefatam sic ut premittitur ablatam, raptam et abductam et nocturno tempore in quadam navi positam extra diocesim Cameracensem iuxta suum temerarium propositum solempnitatibus in matrimonio contrahendo requisitis spretis et omissis publice in uxorem, nullis bannis saltem ex parte ipius procalantis seu redemptis, in villa de [Hever], Leodiensis diocesis, duxisse constat, nedum contra iura verum etiam contra statuta synodalia huiusmodi nuptias interdicentia temere veniendo, excommunicationem incurrando, etc.*